2016 年 9 月 14 日

報道関係各位

千寿製薬株式会社

大塚製薬株式会社

【医薬品】契約に関するお知らせ

新規緑内障治療薬の販売提携について

 千寿製薬株式会社（本社：大阪市、代表取締役社長：吉田有宏、以下「千寿製薬」）と大塚製

薬株式会社（本社：東京都、代表取締役社長：樋口達夫、以下「大塚製薬」）は、このたび、国内

の緑内障・高眼圧症治療薬における販売提携契約を締結しましたので、お知らせいたします。

両社は、大塚製薬創製の緑内障・高眼圧症治療剤「ミケラン点眼液」「ミケラン LA点眼液」を販

売しています。今回の契約により、大塚製薬が国内申請中の緑内障・高眼圧症治療薬としての新

配合点眼薬「カルテオロール塩酸塩／ラタノプロスト配合点眼液（開発コード：OPC-1085EL）」を共

同販促（コ･プロモーション）する予定です。また本契約には、千寿製薬が新たに開発を予定してい

る緑内障・高眼圧症治療薬の共同販促も含みます。

なお、今回の契約締結における一時金およびマイルストンは発生しません。

「疾病の治癒」から「日々の健康増進」までを目指す大塚製薬と、「眼科薬のパイオニア」として

眼科領域に強みを持つ千寿製薬は、緑内障領域における販売提携を拡大し、増加する緑内障

患者さんの治療に貢献してまいります。

以上

会社概要

千寿製薬株式会社 （Senju Pharmaceutical Co., Ltd.）

大塚製薬株式会社  （Otsuka Pharmaceutical Co., Ltd.）

この件に関するお問い合わせは、下 記にお願 いします。

千寿製薬株式会社  コーポレート・コミュニケーション室

T E L :  0 6 - 6 2 0 1 - 9 6 0 3（直 通 ）

大塚製薬株式会社  広報部

T E L :  0 3 - 6 3 6 1 - 7 3 7 9（直 通 ）

設 立  1947 年 4 月

資 本 金  14 億 1,550 万円

代 表 者  代表取締役社長 吉田 有宏 （よしだ ゆうこう）

本社所在地  〒541-0046 大阪市中央区平野町二丁目 5 番 8 号

従 業 員 数  880 名（2016 年 3 月現在）

事 業 内 容  (1)製薬事業 眼科・耳鼻科用医薬品・コンタクトレンズ用剤及び動物用医

薬品の製造、販売

(2)その他事業 化粧品原料の製造、販売

設 立  1964 年 8 月 10 日

資 本 金  200 億円

代 表 者  代表取締役社長   樋口 達夫 （ひぐち たつお）

本社所在地  〒101-8535 東京都千代田区神田司町 2-9

従 業 員 数  5,719 名（2015 年 12 月 31 日現在）

事 業 内 容  医薬品・臨床検査・医療機器・食料品・化粧品の製造、製造販売、販売、

輸出ならびに輸入